
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33837 107Sexta-feira, 29 DE MARÇO DE 2019

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria N°013/2019-GAB DIRETOR/Sup. Fundos
O Diretor executivo do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício 
de suas atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar a servidora Gabriela Muniz Feliz Araújo, 1º TEN QOS-
PM RG 39719, MF: 5911232 CPF n°052.752.364-09, Representante do 
FASPM/Santarém, a utilizar o adiantamento no valor de R$2.400,00(Dois 
Mil e Quatrocentos Reais), para despesa de caráter eventual, na funcio-
nal programática: 08.122.1297.8338.0000; Sendo R$1.380,00(Um Mil e 
Trezentos e Oitenta Reais) na 339030 ( Material de consumo), R$600,00 
(Seiscentos Reais) na 339036 (Serv. de Pessoa Física) e R$420,00 (Qua-
trocentos e Vinte Reais) na 339039 (Serv. de Pessoa Jurídica);
Art. 2º Determino o prazo de 60(sessenta) dias para a aplicação e 15 
(quinze) dias para prestação de contas, a contar da emissão da ordem 
Bancária.
Belém-PA, 28 de Março de 2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Alisson Gomes Monteiro – CEL QOPM
Ordenador De Despesa

Protocolo: 418960

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 011/2019-GAB DIRETOR
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no uso de suas atri-
buições previstas no Estatuto do Órgão, aprovado pelo Decreto Estadual 
nº 108, de 20 JUN 11 c/c com a PORTARIA Nº 019/2019-DP/1 de 02 de 
Janeiro de 2019;
Considerando o disposto previsto na Lei Estadual nº 5.119, de 19 MAI 84, 
que fi xa normas para pagamento de diárias ao pessoal militar do Estado; 
Decreto Estadual nº 734, de 07 ABR 92, que fi xa valores e estabelece 
normas à concessão de diárias para viagem ao território nacional e ao 
exterior do pessoal civil e militar da Administração Direta, Autárquica e 
Fundacional, bem como, a PORTARIA Nº 0419/GS, de 11 JUL 07 que es-
tabelece os atuais valores de diárias pagos aos servidores públicos civis 
e aos militares;
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar as concessões de diárias aos servidores militares esta-
duais, conforme abaixo relacionados, correspondente a 04(quatro) diárias 
de alimentação e 03 (três) diárias de pousada, categoria “ B ”, por terem 
que se deslocar de Belém(PA) para o município de Marabá(PA), no período 
de 03 a 06 de abril de 2019, a serviço deste fundo Social, devendo o dis-
pêndio orçamentário, por conta do empenho, ocorrer através da dotação 
orçamentária do presente exercício, a ser debitado da seguinte rubrica 
orçamentária: 890101/08.303. 1425.8277 (SEGURANÇA PÚBLICA/ AS-
SISTÊNCIA AOS AGENTES DA SEGURANÇA PÚBLICA);

ORD GRAD RG NOME MF CPF VL/DIÁRIA

1 TC PM 18338 Moises Costa da 
Conceição 5264103 393.026.602-49 R$ 630,00

2 2º TEN 24031 Haroldo da Silva 
Costa 5702640 455.717.242-34 R$ 561,75

3 2º TEN 26668 Leonardo Felício 
dos santos 5748178 577.026.672-49 R$561,75

Total R$ 1.753,50

Art. 2º - Determino o prazo de 20 (vinte) dias, a contar do retorno da 
viagem, para o envio da prestação de contas a Seção de Controle Interno;
Art. 3º - A Seção Administrativo-Financeira, providenciar o empenho e o 
pagamento do adiantamento;
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, devendo 
o extrato de sua publicação ocorrer por intermédio do Diário Ofi cial do 
Estado. Providencie a Secretaria e Seção Administrativo-fi nanceira os trâ-
mites para o cumprimento do disposto nesta Portaria.
Alisson Gomes Monteiro - CEL QOPM
Diretor do FASPM.

Protocolo: 418692
EXTRATO DE PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA

PORTARIA Nº 12/2019- Gab. Diretor;
Valor: 504,00
Favorecido: Marlon da Cruz Santana – CB PM; MF: 5722245;
Origem: Belém - PADestino: Marabá - PA
Período: 03 a 06 de abril 2019.
Qtd de Diárias de Alimentação: 04(quatro);
Qtd de Diárias de Pousada: 03(rês);
Prazo para Prestação de Contas: 20 (vinte) dias, a contar do retorno da 
viagem;
Rubrica Orçamentária: 890101/08.303.1425.8277/33.90.15
Belém (PA), 27 de Março de 2019.
Alisson Gomes Monteiro – CEL QOPM
Ordenador De Despesa

Protocolo: 418693

EXTRATO DE PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 13/2019- Gab. Diretor;
Valor: 675,00
Favorecido: Lucicleia dos Santos Lobato – 3º SGT PM; MF: 5730775;
Origem: Breves- PADestino: Belém - PA
Período: 31 de março a 04 de abril 2019.
Qtd de Diárias de Alimentação: 05(cinco);
Qtd de Diárias de Pousada: 04(quatro);
Prazo para Prestação de Contas: 20 (vinte) dias, a contar do retorno da 
viagem;
Rubrica Orçamentária: 890101/08.303.1425.8277/33.90.15
Belém (PA), 28 de Março de 2019.
Alisson Gomes Monteiro – CEL QOPM
Ordenador De Despesa

Protocolo: 418958

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

O CBMPA, através de seu Pregoeiro, comunica que realizará pregão ele-
trônico 06/2019 para AQUISIÇÃO DE OMBRELONE PARA ATENDER AS NE-
CESSIDADES DO CBMPA, data de abertura no dia 12/04/2019, às 09h30 
(horário de Brasília). Entrega do edital: www.comprasgovernamentais.
gov.br, www.bombeiros.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 28 de Março de 2019.
AUGUSTO CÉSAR DE OLIVEIRA SILVA – CAP BM - Pregoeiro.

Protocolo: 419033
O CBMPA, através de sua Pregoeira, comunica que realizará pregão ele-
trônico 04/2019 para AQUISIÇÃO DE GORRO, BERMUDA E CALÇA DE 
GUARDA-VIDA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO CBMPA, data de 
abertura no dia 11/04/2019, às 09h30 (horário de Brasília). Entrega do 
edital: www.comprasgovernamentais.gov.br, www.bombeiros.pa.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 28 de Março de 2019.
ADALMILENA CAFÉ DUARTE DA COSTA – TCEL BM - Pregoeira.

Protocolo: 418994

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 482/2019- DGPC/OD/DRF DE 28 de março de 2019.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2019134973, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de XINGUARA, a fi m de realizar DILI-
GENCIA POLICIAL, no
período de 27 a 30/03/19;
1 . IPC - AUGUSTO CEZAR LOPES DO NASCIMENTO - MAT:5122848
2 . MPC - MAURO MIRANDA CAMPOS - MAT:5600693
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 03 
(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco 
reais ), perfazendo um
total de R$ 810,00 (oitocentos e dez reais), para atender despesas adi-
cionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 483/2019- DGPC/OD/DRF DE 28 de março de 2019.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2019134953, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BANNACH, a fi m de realizar INAU-
GURAÇÃO DE DEPOL, no
período de 28/03 a 05/04/19.;
1 . MPC - ISRAEL ARAUJO DE SOUZA - MAT:5413680
2 . AGMEC - HERNANI CASTRO DE FIGUEIREDO - MAT:58963
3 . ASSESSOR - FABIANO DE PIETRO GIORDANI - MAT:5946008
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;


